
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 16 DEL 19-02-2026 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 AI 
SENSI ED EFFETTI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 
E DELL'ART. 10, C. 15, D.LGS. N. 118/2011.

L'anno duemilaventisei addì diciannove del mese di Febbraio, alle ore 17:50 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg.

  
Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO RACHELE X 

Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
visto il decreto 24/12/2025 avente ad oggetto: “Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, recante differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;
 Richiamata:

· la deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato deliberato il Documento Unico 
di Programmazione 2026 -2028 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, 
unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, 
secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026- 2028 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante 
e sostanziale e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché 
dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui 
al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, d.Lgs. n. 
118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026 -2028, redatto secondo l’allegato 9 
al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) e relativa nota integrativa di cui all’allegato 
B) alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2026-2028, redatto secondo i principi 
generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica, presenta i seguenti equilibri:



EQUILIBRIO 
ECONOMICO-
FINANZIARIO

COMPETENZA 
ANNO DI 
RIFERIMENT
O DEL 
BILANCIO
2026

COMPETENZ
A ANNO
2027

COMPETENZA 
ANNO
2028

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio

A) Fondo pluriennale 
vincolato di entrata per 
spese correnti

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di 
amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 
- 3.00

(+) 7.110.901,11 6.900.060,54 6.858.032,54

di cui per estinzione 
anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - 
Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese 
correnti

(-) 6.929.016,64 6.730.545,68 6.683.694,63

di cui:
- fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00

- fondo crediti di dubbia 
esigibilità

987.457,60 987.457,60 987.457,60

E) Spese Titolo 2.04 - Altri 
trasferimenti in conto 
capitale

(-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - 
Quote di capitale amm.to 
dei mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 340.498,85 167.014,86 171.837,91

di cui per estinzione 
anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni 
di liquidità

0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-
AA+B+C-D-E-F)

 -158.614,38 2.500,00 2.500,00



ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI 
LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di 
amministrazione presunto 
per spese correnti (2)

(+) 0,00 - -

di cui per estinzione 
anticipata di prestiti

0,00

I) Entrate di parte capitale 
destinate a spese correnti in 
base a specifiche 
disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(+) 178.114,38 0,00 0,00

di cui per estinzione 
anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente 
destinate a spese di 
investimento in base a 
specifiche disposizioni di 
legge o dei principi 
contabili

(-) 19.500,00 2.500,00 2.500,00

M) Entrate da accensione di 
prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE 
CORRENTE (3)
O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di 
amministrazione presunto 
per spese di investimento 
(2)

(+) - -

Q) Fondo pluriennale 
vincolato di entrata per 
spese in conto capitale

(+) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-
6.00

(+) 3.123.301,76 1.675.000,00 1.175.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - 
Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00



I) Entrate di parte capitale 
destinate a spese correnti in 
base a specifiche 
disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(-) 178.114,38 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per 
Riscossione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per 
Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 
relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente 
destinate a spese di 
investimento in base a 
specifiche disposizioni di 
legge o dei principi 
contabili

(+) 19.500,00 2.500,00 2.500,00

M) Entrate da accensione di 
prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - 
Spese in conto capitale

(-) 2.964.687,38 1.677.500,00 1.177.500,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per 
Acquisizioni di attività 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri 
trasferimenti in conto 
capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE 
CAPITALE
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-
T+L-M-U-V+E

0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per 
Riscossione crediti di breve 

(+) 0,00 0,00 0,00



termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per 
Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 
relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per 
Concessione crediti di 
breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per 
Concessione crediti di 
medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per 
Altre spese per acquisizioni 
di attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-
X2-Y

0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):
Equilibrio di parte corrente 
(O)

0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di 
amministrazione per il 
finanziamento di spese 
correnti (H)

(-) 0,00

Equilibrio di parte 
corrente ai fini della 
copertura degli 
investimenti plurien.

0,00 0,00 0,00

3.     di dare atto che allo schema di bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, 
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;
4.     di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto 
del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio, la nota integrativa e i 
Dati Contabili Analitici sono allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
5.     di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2026-2028 sono coerenti con gli obblighi 
inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre 2018 
n. 145;
6.     di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 
parere;
7.     di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 



agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;
8.   di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione n. 16 DEL 19-02-2026

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Contabile
Proposta n° 16/2026

OGGETTO: APROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 AI SENSI 

ED EFFETTI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL'ART. 10, C. 

15, D.LGS. N. 118/2011.

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 19-02-2026
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE

  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Contabile
Proposta n° 16/2026

OGGETTO: APROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 AI SENSI 

ED EFFETTI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL'ART. 10, C. 

15, D.LGS. N. 118/2011.

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  

Carinaro, lì 19-02-2026
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE

  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 19-02-2026

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 AI 
SENSI ED EFFETTI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL'ART. 
10, C. 15, D.LGS. N. 118/2011.

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 20-02-2026all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 07-03-2026,

Carinaro, 20-02-2026
Il Responsabile della pubblicazione

OLIVA LORENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


